

**ID 14PRE028**

**GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER  
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALI PER TRAUMATOLOGIA**

**PRECISAZIONE DEL 14/09/2015**

Si precisa che le varie componenti che costituiscono l'impianto tipo devono essere offerte in diverse misure/lunghezze. Il prezzo offerto per ogni componente dell'impianto tipo deve essere unico, indipendentemente dalla misura/lunghezza.

Si precisa che al lotto n. 1 le diverse tipologie di viti devono essere offerte allo stesso prezzo unitario.

Per tutti i lotti in cui nella descrizione del lotto stesso o in quella dell'impianto tipo non viene specificata la tipologia della vite, si chiede la quotazione di una vita da corticale.

**ALLEGATO G - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CONVIVENTI**

Si precisa che il legale rappresentante può compilare la dichiarazione sostitutiva riguardante fatti stati e qualità relativi ai soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs 159/2011 e di cui egli ha diretta conoscenza. In particolare, il legale rappresentante può compilare la dichiarazione sostitutiva indicando i familiari conviventi dei soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011.

**LOTTO n. 5, voce D**

Dalla descrizione viene stralciata la richiesta delle viti corticali autofilettanti 3,5 mm e degli spaziatori da 1-2-3 mm.

Rimane la sola richiesta di "tappi di chiusura foro placca (ove non venga applicata alcuna vite)".

**LOTTO n. 17**

L'impianto tipo indicato nel Capitolato speciale (1 placca 5 viti) viene modificato come di seguito riportato: **1 placca, 4 viti, 1 vite lag**.

**LOTTO n. 55, voce F**

L'impianto tipo indicato nel Capitolato speciale (1 chiodo e 3 viti) viene modificato come di seguito riportato: **1 placca, 2 viti, 1 vite lag**.

## **DOMANDA 1**

- **lotto n. 59 a): quale tipo di punta devono avere i richiesti fili di Kirschner?**
- **lotto 61: sono necessari solo da 20 cm o anche altre misure?**

### *RISPOSTA 1*

- *vengono richiesti dei fili a punta tonda;*
- *vengono richiesti solo i fili da 20 cm.*

## **DOMANDA 2**

**In relazione a quanto in oggetto, e più nello specifico, mi riferisco all'Art.3 riguardante i Documenti di Partecipazione, volevo chiedere se per aziende straniere ed al di fuori della Comunità Europea i requisiti e la documentazione richiesti debbano essere gli stessi.**

### *RISPOSTA 2*

*Si conferma che i documenti da presentare sono gli stessi.*

## **DOMANDA 3**

**Si rileva che a fronte di una dettagliata descrizione delle varie tipologie di viti da fornire rispetto a ciascun lotto, nella descrizione invece dei singoli impianti tipo previsti per le varie voci componenti i lotti, si parla genericamente di viti senza specificare quali esattamente includere tra quelle prima descritte.**

**Prendendo ad esempio il Lotto n. 1, a fronte di un dettaglio di ben 4 diverse tipologie di viti, nei singoli impianti tipo richiesti per le singole voci si parla (Lotto 1 voce 1) genericamente di sistema composto da n. 1 placca e n. 6 viti senza specificare quali tra le viti inserire e come quindi esattamente comporre l'impianto tipo.**

**Poiché le viti che vengono di volta in volta descritte hanno caratteristiche diverse e quindi prezzi a listino diversi, al fine soprattutto di rendere le varie offerte tra loro allineate e perfettamente comparabili, si chiede di voler cortesemente fornire il dettaglio delle viti da fornire nei singoli impianti tipo richiesti, fatta eccezione ovviamente per quelli in cui ciò è già stato fatto (ad es. Lotto n. 1 voce 13; Lotto n. 95 e pochi altri).**

### *RISPOSTA 3*

*Si rileva che la descrizione del lotto n. 1 è l'unica a richiedere espressamente la presentazione di 4 diverse tipologie di viti senza distinguerle in "voci" diverse, come avviene, ad esempio, nel lotto n. 3, dove le viti corticali sono separate dalle viti da spongiosa e hanno anche fabbisogni distinti (rispettivamente voce 1 e 2 del lotto in argomento).*

*Ne consegue che al lotto n. 1 le diverse tipologie di viti devono essere offerte allo stesso prezzo unitario.*

*Per tutti i lotti in cui nella descrizione del lotto stesso o in quella dell'impianto tipo non viene specificata la tipologia della vite, si chiede la quotazione di una vita da corticale.*

## **DOMANDA 4**

**Nella compilazione dell'allegato E bisogna indicare il prezzo unitario offerto del lotto di gara. Nel caso in cui il lotto preveda un sistema composto da un numero di placche e un numero di viti, in offerta indicheremo il prezzo del sistema composto come da Voi**

**richiesto e in allegato saranno dettagliati i codici di tutte le placche e le viti con i relativi sconti. Inoltre, in detto allegato, saranno indicati i codici RDM e i codici CND che si differenziano per le varie tipologie.**

**E' possibile integrare l'allegato E con le specifiche sopra descritte?**

*RISPOSTA 4*

*Si conferma che è possibile procedere come da Voi indicato.*

## **DOMANDA 5**

➤ **Capitolato speciale – 3 – documentazione tecnico-qualitativa**

*Al punto 1 viene richiesto che ciascun documento riporti sulla prima pagina, il numero di pagine di cui è composto.*

Vi chiediamo se è possibile fascicolare la documentazione, divisa per lotto, dichiarando il relativo contenuto ed il numero complessivo di pagine.

➤ **Lotto 3**

Richiedendo il sistema da Voi descritto placche con fori combinati per viti a stabilità angolare o in compressione, ed essendo queste ultime molto differenti per tecnologia e prezzo, vi chiediamo di chiarire quale tipologia di vite va considerata ai fini del calcolo del prezzo dell'impianto tipo per le voci da 3 a 25.

➤ **Lotto 5**

I punti "a" ed "e" riguardano la stessa tipologia di impianto, placca da omero, che viene ripetuta e riproposta due volte. Come considerare o riconsiderare lo schema?

Nel punto "d" viene detto di inserire 1 pezzo (es. vite/spaziatore/tappo). Considerando l'esiguo quantitativo richiesto e rientrando le viti (con relativa quotazione) anche nelle tipologie di impianto degli altri punti (a; b; c; e), per il punto "d" vi chiediamo di confermare che la quotazione è da riferirsi al tappo.

➤ **Lotti 6**

Il prezzo a base d'asta non risulta essere congruo rispetto alla tipologia di dispositivo richiesto.

Al fine di scongiurare la possibilità che il Lotto vada deserto, invitiamo il Vs. Spett.le Ente a voler verificare qual è la Vs. recente spesa media per un prodotto di questo tipo.

➤ **Lotto 17**

Nell'impianto tipo richiesto vengono menzionate placca e viti, ma manca la vite cefalica; tale componente risulta fondamentale per la tipologia di applicazione (la stessa viene infatti correttamente inserita nell'impianto tipo del Lotto3 rif. 25); chiediamo pertanto di voler rivedere la composizione dell'impianto tipo alla luce di tale considerazione.

➤ **Lotto 55**

Al fine di consentire la più ampia partecipazione degli operatori economici, chiediamo cortesemente la possibilità di dividere il lotto 55 in diversi lotti, uno per ogni singolo distretto oppure, in alternativa, prevedere l'aggiudicazione non a lotto intero ma a singola voce di lotto.

*RISPOSTA 5*

*Di seguito si risponde sinteticamente ai quesiti formulati:*

- è possibile fascicolare la documentazione divisa per lotto dichiarando il relativo contenuto ed il numero complessivo di pagine;
- lotto n. 3: si richiedono viti corticali autofilettanti;
- lotto n. 5: dalle informazioni in nostro possesso risulta che si tratta di prodotti differenti, quindi, entrambe le voci (A ed E) vengono confermate. Si conferma che alla voce D) si richiede la sola quotazione del "tappo di chiusura foro placca" (si veda anche precisazione iniziale)
- lotto n. 6: si conferma che il prezzo inserito a base d'asta è il prezzo attualmente pagato dalle Aziende del SSR;

- *lotto n. 17: si veda la precisazione iniziale per la nuova indicazione dell'impianto tipo;*
- *lotto n. 55: si conferma la necessità di avere tutti i chiodi in titanio inseriti in unico lotto.*

## **DOMANDA 6**

**Con riferimento alla gara in oggetto, ed in particolare a quanto richiesto nell'offerta economica nello specchietto "Voci di prezzo" riportato nell'Allegato E - "OFFERTA ECONOMICA", Vi chiediamo la possibilità di allegare all'offerta una relazione generica, resa ai sensi dell'articolo 87, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, in cui vengano illustrate le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo offerto, senza tuttavia precisarne l'incidenza percentuale. Questi dati, infatti, come previsto dalla vigente legislatura, dovrebbero essere eventualmente richiesti solo in una fase successiva della gara, nel caso in cui l'offerta dovesse risultare anormalmente bassa.**

### **RISPOSTA 6**

*Si conferma che, in questa prima fase della procedura, la ditta può allegare una relazione generica. A seguito della seduta pubblica di apertura delle offerte economiche, qualora la ditta risultasse aggiudicataria provvisoria con un'offerta anormalmente bassa, la Stazione Appaltante procederà a richiedere ulteriori specifiche sulle voci di costo e l'utile che concorrono a formare l'offerta.*

## **DOMANDA 7**

**In alcuni lotti viene richiesto di indicare l'offerta per un "impianto tipo" con relativi CODICE- CND-RDM-PREZZO LISTINO- SCONTI ECC. Poiché per alcuni lotti l'"impianto tipo" è composto da diverse componenti (es. placca+viti) e poiché a listino non è presente un codice del sistema ma sono presenti i componenti dell'impianto tipo, è possibile aggiungere un ulteriore allegato per indicare CND-RDM-NR PZ/CF dei componenti dell'impianto tipo?**

**E' possibile offrire le componenti dell'impianto tipo con sconti diversi da dettagliare in ulteriore e apposito allegato? In questo caso nell'allegato E come dovrebbe essere calcolata la percentuale di sconto che sarebbe poi utilizzata per l'eventuale acquisto di altri prodotti similari non ricompresi nel contratto?**

### **RISPOSTA 7**

*Si conferma che è possibile aggiungere un ulteriore allegato.*

*I diversi componenti dell'impianto tipo possono essere offerti a scontistiche diverse tra loro.*

*Per l'acquisto da listino verrà applicata la percentuale di sconto offerta più pertinente per "categoria di prodotto".*

## **DOMANDA 8**

### **LOTTO 55 voce f**

Nella configurazione dell'impianto tipo, vengono da Voi indicati n.1 chiodo e n.3 viti.

Nell'impianto descritto sono necessarie due viti con l'aggiunta di una vite cefalica che, per caratteristiche e per prezzo, si differenzia dalle altre.

Ci confermate quindi che l'impianto tipo risulta essere il seguente: n. 1 chiodo – n. 2 viti – n. 1 vite cefalica?

### **RISPOSTA 8**

*Si conferma che la composizione corretta dell'impianto tipo è quella da Voi indicata.*

**DOMANDA 9**

**In riferimento alla procedura in oggetto, si chiede conferma che l'aggiudicazione avverrà a lotto intero, determinando in tal senso l'obbligo di dover presentare offerta per tutte le voci componenti il singolo lotto.**

**RISPOSTA 9**

*Si conferma che, come previsto all'art. 5 delle norme di partecipazione, l'aggiudicazione avverrà a lotto e che, quindi, dovrà essere presentata offerta per tutte le voci del lotto.*